机电发〔2008〕  号

关于印发《机电工程学院工作量

计算办法（试行）》的通知

院属各单位：

为科学、合理地计算教师和实验人员付出的劳动，促进我院教学质量和科研水平的提高，在广泛听取教师和实验人员意见的基础上，修订了《机电工程学院工作量计算办法（试行）》，经学院党政联席会议研究批准执行。

附：机电工程学院工作量计算办法（试行）

2008年12月22日

主题词: 工作量计算办法  通知                           

机电工程学院办公室     2008年12月22日印发  

机电工程学院工作量计算办法（试行）
为了客观、全面地计算教师和实验人员付出的劳动，促进教学质量和科研水平的提高，加快学院的发展，本着科学、合理、公平、公正的原则，结合我院实际，特制定本办法。

一、工作量定额

教师工作量包括教学工作量、科研工作量和公益事业工作量等。其中教学工作量包括讲课、实验、批改作业、辅导、指导实习、课程设计及毕业设计等内容；科研工作量包括科研项目、科研成果、课程建设等内容；公益事业工作量是指为学校或学院除教学、科研以外的工作。为保障教学工作，教师至少应完成144学时教学工作量。实验人员工作量包括四个部分：基本工作量、实验教学工作量、指导实习工作量和其他工作工作量。双肩挑干部的教学工作量原则上不得超过教师的平均教学工作量，超过部分减半计算。教师和实验人员工作量定额如下：

1．中级及以上职称

288学时/学年。

2．初级及以下职称、新上岗教师

202学时/学年。

3．双肩挑教师
为相应教师定额的1/2。

二、教师工作量计算办法

（一）教学工作量计算办法

1．理论教学工作量A1
（1）教学工作量计算公式

A1=实际授课学时×修正系数K 

K=1+K1+K2+K3+K4+K5
（2）修正系数K值如下：

	类    别
	项    目
	K值
	备   注

	授课

对象

（K1）
	本、专科生
	0
	

	
	研究生
	0.2
	

	授课
人数

（K2）
	本、专科生
	≤50人
	0
	

	
	
	51-60人
	0.1
	

	
	
	61-70人
	0.2
	

	
	
	71-80人
	0.3
	

	
	
	81-90人
	0.4
	

	
	
	91-100人
	0.5
	

	
	
	101-110人
	0.6
	

	
	
	111-120人
	0.7
	

	
	
	121-130人
	0.8
	

	
	
	〉130人
	0.9
	

	
	研究生
	≤5人
	0.0
	

	
	
	6-10人
	0.1
	

	
	
	11-15人
	0.2
	

	
	
	16-20人
	0.3
	

	
	
	21-25人
	0.4
	

	
	
	〉25人
	0.5
	

	授

课

方

式

（K3）
	开新课、初次开课
	0.2
	开新课须经教研室申报，院党政联席会议批准

	
	正常课
	0
	

	
	重复课（实验课除外）
	-0.2
	

	
	实验课
	主讲并批改报告
	0
	

	
	
	辅导、辅助
	-0.4
	

	
	录像课
	-0.7
	

	批改作业及辅导（K4）
	其它课
	0.1
	学院每学期对作业和辅导情况进行检查

	
	力学类、机械原理
	0.2
	

	
	制图
	0.3
	

	主考助学班（K5）
	学生成绩通过率（X）
	
	

	
	统考课
	非统考课
	
	

	
	X≤10%
	X≤40%
	-0.1
	

	
	10%<X≤20%
	40%<X≤50%
	0
	

	
	20%<X≤30%
	50%<X≤60%
	0.1
	

	
	30%<X≤40%
	60%<X≤70%
	0.2
	

	
	40%<X≤50%
	70%<X≤80%
	0.3
	

	
	50%<X≤60%
	80%<X≤90%
	0.4
	

	
	60%<X≤70%
	90%<X
	0.5
	

	
	70%<X≤80%
	
	0.65
	

	
	80%<X≤90%
	
	0.8
	

	
	90%<X
	
	1.0
	


（3）配备有辅导教师的课程，主讲教师教学工作量按该课程计划学时的80%计算，辅导教师工作量按该课程计划学时的20%计算，

2．实践教学工作量A2

指导人才培养计划中规定的生产实习、数控实习、教育实习、课程设计等，以一个标准班（50人）配二名指导教师，金工实习由金工实训中心负责。

（1）指导生产实习、数控实习工作量A21
①以一个标准班（50人）配二名指导教师，两个（含两个）以上班集中在同一地点实习，每班配一名指导教师。每一指导教师负责25名学生，每人每周0.4学时，教师指导学生人数超过25人的部分，每人每周累加0.2学时。
②学生自主实习，教师通过电话、E-MAIL等方式指导学生。每一指导教师负责10名学生，每人每周0.2学时，教师指导学生人数超过10人的部分，每人每周累加0.1学时。
（2）指导金工实习工作量A22

原则上由担任金工理论课的教师指导，每次计4学时，一人指导两个班每次计6学时，一人指导三个班每次计8学时。
（3）指导教育实习工作量A23
以一个标准班（50人）配二名指导教师，每一指导教师负责25名学生，每人每周0.3学时，教师指导学生人数超过25人的部分，每人每周累加0.15学时。
如果教育实习在校外进行，每标准班配一名教师，每人每周计2学时。

（4）实习主持人工作量A24
每班设1人主持实习，如果若干个班级集中在同一地点实习，只设1人主持实习。实习主持人每周补2学时。
（5）指导课程设计工作量A25
一个标准班（50人）配二名指导教师，每一指导教师负责25名学生，每人每周0.4学时，教师指导学生人数超过25人的部分，每人每周累加0.2学时。
（6）指导毕业设计工作量计算A26
每一教师指导10人及以下时，按每名学生计11 学时；教师指导学生人数超过10人的部分，每人计6学时。
A26= 毕业设计工作量×系数K6
系数K6：被指导学生在校内取1.0；被指导学生在徐州市以外取0.5。
（7）毕业答辩与评阅论文A27
毕业答辩一天每个教师计4学时，评阅论文1份计1学时。
（8）指导研究生A28
	研究生类型
	第一学年
	第二学年
	第三学年

	硕士
	10学时/人
	20学时/人
	30学时/人


研究生毕业答辩，答辩1个学生每个教师计2学时，评阅论文1份计5学时。
（9）指导青年教师A29
指导青年教师的工作量按下式计算：

A29=指导青年教师人数×10学时/年

3．其他教学工作量A3
（1）课程考核工作量。每门课程计4学时，包括过程考核、结业考试、出卷等，阅卷每份0.08学时；期中考试课程按每班2学时计算；监考每场补助20元。
（2）主考助学班命题每门课程计24学时。
（3）制定人才培养计划每份计8学时，审定人才培养计划每份计2学时；制定教学大纲每份计4学时，审定教学大纲每份计1学时；制定实习、设计和实验指导书每份计4学时，审定实习、设计和实验指导书每份计1学时。

（4）教研室主任补贴。教研室主任每月补4学时，教研室副主任每月补2学时。
（5）居住在市内的教师到贾汪校区上课每天补助20元。
（二）科研工作量计算办法
	考核

项目
	考核内容
	量化
学时

	科

研

项

目
	国家级项目（学时/项）
	288

	
	部省级项目（学时/项）
	144

	
	厅市级项目（学时/项）
	72

	
	厅市级指导性项目（学时/项）
	36

	
	横向项目（学时/每万元）
	15

	
	技术、专利转让费纯上缴学校（学时/万元）
	40

	科

研

成

果
	论文
	科技论文统计源期刊（学时／篇）
	10

	
	
	国内中文核心期刊（学时/篇）
	10

	
	
	一般学术期刊（学时/篇）
	5

	
	专著

教材
	学术专著（学时／部）
	30

	
	
	学术编著、译著（第一作者，学时/部）
	20

	
	
	国家规划教材（第一作者，学时/部）
	30

	
	
	一般教材（第一作者，学时/部）
	20

	
	专利
	发明专利授权（学时／项）
	50

	课

程

建
设
	国家级精品课程
	288

	
	省级精品课程
	144


说明：

1．各类成果和项目均须冠以“徐州师范大学”名义，且排名第一。

2．纵向项目、横向项目的界定

（1）纵向项目

国家级：国家科技攻关项目、973项目、攀登计划、国家自然科学基金项目、国家社科基金项目、国家教育科学基金项目。

部省级：教育部项目、省哲学社会科学规划项目、省教育科学规划项目、省科技计划项目、省部分专业对口的中央各部委项目。

厅市级：省高校自然科学研究计划项目、省高校哲学社会科学基金项目、省高校高新技术产业发展项目、教育厅教改项目、地市级政府项目。

（2）横向项目

除上述以外的其它各类项目。

3．项目立项当年补助学时的60%，结题后补助学时的40%。

4．在项目经费中，外单位协作费、不做固定资产的仪器设备经费，不作为项目补助学时计算。

5．科技论文统计源期刊和中文核心期刊的认定

科技论文统计源期刊以科技情报所最新发布的为依据，中文核心期刊以北京大学出版社最新版本的《中文核心期刊要目总览》为依据。

（三）公益性工作工作量计算办法

1．大学生科研立项指导、省级及以上各类科技竞赛指导等根据具体情况而定。

2．参加学校和学院公益事业工作根据具体情况而定。

三、实验人员工作量计算办法

（一）基本工作量A1
坚持八小时坐班工作制，完成岗位职贯，包括仪器设备管理、实验室卫生、出勤率、实验准备等方面。其工作量A1按下式计算：

A1＝实验人员工作量定额×40% ×修正系数K

修正系数K值如下：

	管理实验分室数量
	K值

	1
	0.8

	2
	0.9

	3
	1.0

	4
	1.1

	5
	1.2


（二）实验教学工作量A2
实验教学工作量的统计以实验教学计划学时及实际开出情况确定，按实验室达标要求完成实验课开设任务者，按下列情况计算实验教学工作量。

A2＝实际实验计划学时×修正系数K×班级数

    K＝1+K1+K2
    所有实验主讲人员需编写教案、讲稿，学生需提交实验报告。实验人员进行实验准备、主讲、辅导并批改实验报告，其学时系数K1＝0，由教师主讲实验，实验人员只进行实验准备和辅导，其学时系数K1＝-0.4。

因实验室设备不足等客观原因造成学生分组实验的循环，其循环系数K2分别为：实验正常开出K2＝0，循环一次K2＝0.4，循环二次及以上K2＝0.8。

（三）指导实习工作量A3

    中级及以上职称的实验人员在实验室参与指导实习、设计等工作，其工作量计算办法与教师相同。
    学生实习或设计等，需借用制图仪器，借还一班次记1学时。

（四）其他工作量A4

涉及实验室开放、建设、改造、评估等工作时，根据具体情况而定。

凡开发出新的设计性或综合性实验，且已被学院实验教学证实采用，经学院审核批准后，每个实验一次性计10学时。
计算机房管理每年计10学时。
实验人员工作量计算公式：A= A1+A2+A3+A4
四、说明

1．教师和实验人员完成规定的教师工作量定额，并且综合考核在合格以上，可取得全年全部岗位津贴，否则按实际完成的工作量折算减扣。

2．实验教学工作量以经过批准的“实验教学进度表”、“实验课安排表”和“实验教学统计表”为依据，任课教师必须要按实验教学大纲规定的实验项目和学时安排实验。
3．凡在各类教学检查中不符合工作规范要求，没有达到教学目标的，经学院党政联席会议研究可给予扣减一定工作量等处罚。

4．工作量按学期核算，年度结算。

5．本办法自2008年2月25日执行。
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